
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 1/32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Janeiro/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 2/32 

 

 

Direção-Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Acadêmica 

Vinícius Batista da Silva 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenação de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes Souza 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Serviços e Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Rafael Rodrigues Garcia 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 3/32 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Adriane Barth 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 4/32 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 5/32 

 

 

 

 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 6/32 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………………………………………..07 

ORDENS DMINISTRATIVAS…………………………………………………………………...15 

SERVIDORES EM LICENÇA……………………………………………………………………..17 

SERVIDORES EM FÉRIAS………………………………………………………………………..19 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS……………………………………………………………………….26 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS……………………………………………………………..27 

EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………………………….28 

DAP………………………………………………………………………………………………....29 

ENSINO…………………………………………………………………………………………….31 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 7/32 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função e as Deliberações da Reunião de 

Transição, realizada no dia 22.12.2016; 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar a servidora Gabriella Rodrigues Costa, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 1864315, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenadora Geral 

de Gestão de Pessoas deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG-01. 

II – Nomear a servidora Patrícia Oliveira Filipe, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 1945548, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função comissionada de Coordenadora 

Geral de Gestão de Pessoas deste IFMT –Campus Rondonópolis, código FG-01. 

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar a servidora Rafaela Almeida de Souza, ocupante do cargo de Jornalista deste Campus, Matrícula SIAPE 

nº. 1936987, da Função de Chefe de Gabinete Substituta, código FG-1. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, a pedido, o servidor Marcelo Martins da Silveira, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE nº 1873307, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de 

Chefe de Gabinete, código FG1, com efeito, a partir do dia 04.02.2017. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 8/32 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 03, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Nomear o servidor Josimar da Silva Cezar, ocupante do cargo de Tradutor Interprete da Linguagem de Sinais deste 

Campus, Matrícula SIAPE nº. 2104946, para a Função de Chefe de Gabinete Substituto, código FG-1. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 04, DE 10 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 03.06.2014, considerando o memorando n° 

05/2016/COORDENAÇÃO-LCN/ROO/IFMT, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem o Colegiado de Curso 

de Licenciatura em Ciências da Natureza, conforme determina o Artigo 51 da Organização Didática do IFMT: 

 

MEMBROS DO CORPO DOCENTE 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE nº 1790042; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE nº 1585844; 

● Adriane  Barth, SIAPE nº 2152904; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE nº 1863850; 

● Itamar Jose Valerio Junior, SIAPE nº 1758329;   
● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337; 

● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa, SIAPE n° 1862573; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Wilson José Soares, SIAPE nº 1856373; 

 

REPRESENTANTE DO CORPO TECNICO ADMINISTRATIVO 

● Vinicius  Batista da Silva (PEDAGOGO), SIAPE nº 2089874; 

 

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE 

● Audiene Correia dos Santos; 

 

II – Esta portaria revoga e atualiza a portaria n° 034/2016. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 9/32 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 05, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a solicitação do Departamento de 

Administração e Planejamento; 

 

RESOLVE: 

 

I – Nomear o servidor Adriel Jackson Batista de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1942218, como fiscal SUBSTITUTO 

(COMPLEMENTAR), do Contrato nº 2/2016, celebrado entre o IFMT - Campus Rondonópolis e a empresa 

Liderança, Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ n° 00.482.840/0001-38, referente à prestação de mão de obra de 

motorista; 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 06, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a solicitação do Departamento de 

Administração e Planejamento; 

 

RESOLVE: 

 

I – Nomear o servidor Adriel Jackson Batista de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1942218, como fiscal SUBSTITUTO 

(COMPLEMENTAR), do Contrato nº 05/2016, celebrado entre o IFMT - Campus Rondonópolis e a empresa 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ n° 00.604.122/0001-97, referente à prestação de serviços de 

gerenciamento de frota; 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 07, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e considerando a solicitação da chefia do 

Departamento de Administração e Planejamento do Campus; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 10/32 

Inventário de Transição, conforme tabela relacionada abaixo: 

 

ÁREAS COMISSÃO  

PRESIDENTE DA COMISSÃO Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos   

LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR I Adriane Barth e Rudinei Itamar Tamiosso Wesz   

LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR II Leisli Maira Delarmelino Ferraresi e Márcio do Nascimento 

Gomes 

LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR III Ivanildo da Silva dos Santos e Marcos Sousa Rabello 

ALMOXARIFADO DOS LABORATÓRIOS 

MULTIDISCIPLINARES 
Josimar da Silva Cezar e Carolina Borges Bastos 

LABORATÓRIO DE ALIMENTOS I e II Flaviele dos Santos Souza e Jucilene Priebe 

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA I Janaína Maira Gonçalves e Denilson Botelho da Cruz 

LABORATÓRIODE INFORMÁTICA II Emiliano Dias do Nascimento Neto e Jonatas Rodrigues Japiassu 

dos Santos  

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA III Josimar da Silva Cezar e Rafaela Almeida de Souza   

LABORATÓRIO DE REDES Emiliano Dias do Nascimento Neto e Cleber Alves Feitosa 

LABORATÓRIO DE HARDWARE Emiliano Dias do Nascimento Neto e Cleber Alves Feitosa  

SALAS DE AULA Célio Marcos Pedraça, Sidnei Leandro Albacete, Ana Paula 

Copetti Bohrer e José Douglas Araújo Silva 

ÁREA ADMINISTRATIVA + TI Larissa Andrade Coimbra e Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

BIBLIOTECA Larissa Muller de Farias e Antônio Carlos de Oliveira Machado 

QUADRA, CAMARIM, DEPÓSITO E 

BANHEIROS 
Natalícia Júlia Marques e Wilson José Soares 

CORREDOR, RAMPA E GUARITA Sílvia Maria de Moura Bonjour e Bruna Marques Soares  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 11/32 

 

II – Os nomeados acima deverão seguir as orientações contidas no anexo “Orientações Inventário Transição Gestão 

Janeiro/2017”. 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 08, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e considerando o Memorando n° 088/2017-

CGGP/IFMT/ROO – Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Nomear os servidores abaixo para compor, como segue, a Comissão Organizadora e a Banca Examinadora, 

responsáveis pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado na Área de 

Informática, referente ao Edital 003/2017; 

 

Comissão Organizadora: 

● Valter  Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174; 

● Patrícia  Oliveira Filipe, SIAPE Nº 1945548; 

 

Banca Examinadora: 

● Cleber  Alves Feitosa, SIAPE N° 2081713; 

● Christiane  Camilo Pires, SIAPE Nº 2106020; 

● Rafael  Rodrigues Garcia, SIAPE Nº 2016544;  e   
● Soraia  Silva Prietch – UFMT.   
II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 09, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Marcio Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 02 e 04 de fevereiro de 2017. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

PORTARIA Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2016 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 12/32 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, e considerando o Memorando n° 02/2017 – Coordenação do Curso Superior TADS; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFMT - Campus 

Rondonópolis: 

 
● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE nº 2016544. 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE nº 2081713; 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE nº 2655467; 

● Durval Negri Filho, SIAPE nº 1862578; 

● Marcelo  Brito da Silva, SIAPE nº 1958302; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE nº  1551191; 

 

II – Revogar a Portaria nº 36, de 13 de abril de 2015. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 11, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e a Resolução nº. 178, de 15 de dezembro de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, com a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório da servidora CHRISTIANE CAMILO 

PIRES, matricula SIAPE n° 2106020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 

Rondonópolis, conforme a seguir: 

 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174 – Chefe Imediato; 

● Edna Pereira dos Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897 – Membra da mesma carreira;   
● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando a composição da Portaria nº 3.315, de 01 de dezembro de 

2016. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 12, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e a Resolução nº. 178, de 15 de dezembro de 2016. 

 

RESOLVE: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 13/32 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, com a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório da servidora HELEN SANTANA 

MANGUEIRA DE SOUZA, matricula SIAPE n° 2106612, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – 

Campus Rondonópolis, conforme a seguir: 

 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174 – Chefe Imediato; 

● Edna Pereira dos Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897 – Membra da mesma carreira;   
● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando a composição da Portaria nº 3.316, de 01 de dezembro de 

2016. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e a Resolução nº. 178, de 15 de dezembro de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, com a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório da servidora FLAVIELE DOS SANTOS 

SOUZA, matricula SIAPE n° 3645069, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 

Rondonópolis, conforme a seguir: 

 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174 – Chefe Imediato; 

● Jucilene  Priebe, SIAPE n° 1866529 – Membra da mesma carreira;   
● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando a composição da Portaria nº 3.317, de 01 de dezembro de 

2016. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e a Resolução nº. 178, de 15 de dezembro de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, com a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório da servidora ADÉLIA KARINA 

CARNEIRO BATISTA, matricula SIAPE n° 1015066, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – 

Campus Rondonópolis, conforme a seguir: 

 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174 – Chefe Imediato; 

● Edna Pereira dos Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897 – Membra da mesma carreira; 

● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 14/32 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando a composição da Portaria nº 3.318, de 01 de dezembro de 

2016. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

  
PORTARIA Nº 15, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

   
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e considerando a solicitação do Departamento de 

Admistração e Planejamento; 

 

RESOLVE: 

 

I – Nomear o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE  nº. 1952622, para o encargo de responsável pela conformidade dos registros de gestão das operações 

financeiras realizadas por esta unidade, na condição de TITULAR; 

II – Nomear o servidor Adriel Jackson Batista de Oliveira, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE  nº. 1942218, para o encargo de responsável pela conformidade dos registros de gestão das operações 

financeiras realizadas por esta unidade, na condição de SUBSTITUTO; 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Osmar  Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA Nº 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, 

publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências 

aos Diretores Gerais de designação e dispensa de  função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, a pedido, o servidor Josimar da Silva Cezar, ocupante do cargo de Tradutor Interprete da Linguagem de Sinais deste 

Campus, Matrícula SIAPE nº. 2104946, da Função de Chefe de Gabinete Substituto, código FG-1. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 15/32 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014,  

 

RESOLVE: 
 

I – Estabelecer o horário de funcionamento do IFMT - Campus Rondonópolis, no período 02 a 24.01.2017, das 

7h00min às 19h00min; 
II – Servidores com jornada reduzida deverão adequar seu horário junto à chefia imediata; 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e considerando as Deliberações da Reunião de 

Transição, realizada no dia 22.12.2016; 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a lotação do(s) servidor(s) abaixo relacionado(s), pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 

Campus Rondonópolis, a qual passa a configurar conforme segue:  

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO  

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 

Departamento de Administração e 

Planejamento 
02.01.2017 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 03, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 

28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria nº 737, de 31 de março de 

2015 e o Memorando nº 001/2017/DE; 

 

RESOLVE: 

 

I – Determinar o cumprimento de 8(oito) horas de jornada diária de trabalho, para os servidores lotados na Secretaria 

Geral de Documentação Escolar,  no período de  09 a 13/01/2017,  nos termos da portaria supracitada. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 16/32 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 17/32 

SERVIDORES EM LICENÇA 

 
SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

SITUAÇÃO 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

01/11/2016 05/02/2017 Homologado 

IZABEL KAMILLA 

SALLES PACHECO 

Eleitoral Convocação 

Servidores - Lei 9. 

03/01/2017 03/01/2017 Homologado 

IZABEL KAMILLA 

SALLES PACHECO 

Eleitoral Convocação 

Servidores - Lei 9. 

06/01/2017 06/01/2017 Homologado 

MARCELO MARTINS DA 

SILVEIRA 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

13/01/2017 27/01/2017 Homologado 

DIEGO DIAS CARNEIRO Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

23/01/2017 06/02/2017 Homologado 

LEISLI MAIRA 

DELARMELINO 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

25/01/2017 29/01/2017 Homologado 

LARISSA MULLER DE 

FARIA 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dia 

25/01/2017 25/01/2017 Homologado 

FLAVIELE DOS SANTOS 

SOUZA 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dia 

25/01/2017 25/01/2017 Homologado 

EDUARDO NUNES 

MACIEL 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

26/01/2017 11/03/2017 Homologado 

HEBERTY MICHEL 

CAMPANIN DE 

OLIVEIRA 

Eleitoral Convocação 

Servidores - Lei 9. 

27/01/2017 27/01/2017 Homologado 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 18/32 

HEBERTY MICHEL 

CAMPANIN DE 

OLIVEIRA 

Eleitoral Convocação 

Servidores - Lei 9. 

30/01/2017 01/02/2017 Homologado 

JORGE ALMEIDA DOS 

ANJOS 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

30/01/2017 13/02/2017 Aguardando 

homologação 

MAGDA CABRAL COSTA 

SANTOS 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dia 

31/01/2017 31/01/2017 Homologado 

CELESTE GARCIA 

RIBEIRO NOVAGA 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

21/11/2016 18/02/2017 Homologado 

ROSANA APARECIDA DE 

ANDRADE SILVA 

Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

21/08/2016 16/02/2017 Homologado 

NILTON CÉSAR RIBEIRO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

02/09/2013 02/09/2017 Vigente 

MARIA JOSÉ DE 

CAMARGO 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 Vigente 

EDIMÁRCIO FRANCISCO 

DA ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 Vigente 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 31/09/18 Vigente 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 Vigente 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 Vigente 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 19/32 

DANIEL DOMINGOS 

ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 Vigente 

RUDINEI ITAMAR 

TAMIOSSO WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 

8112/90 

25/01/17 23/12/17 Vigente 

CHRISTIANE CAMILO 

PIRES 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 

8112/90 

20/03/17 02/03/19 Vigente 

DANIEL DUNCK CINTRA Lic. Tratar de Interesses 

Particulares - EST 

08/12/16 15/05/17 Vigente 

 

 

 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1497451 

LAURA CAROLINE AOYAMA 

BARBOSA 2016 02JAN2017 11JAN2017 4ºPARC 

2135385 

SERGIO FERNANDO CAPURRO 

RODRIGUES 2017 02JAN2017 03JAN2017 1ºPARC 

1015066 

ADELIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 2017 06JAN2017 04FEV2017 1ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 20/32 

1585844 ADEMILSO LIRA DE MATOS 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1790042 

ADERGILDO CARDOSO 

MENDES 2016 26DEZ2016 31JAN2017 2ºPARC 

2152904 ADRIANE BARTH 2016 21DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

2152593 

ANTONIO CARLOS DE 

OLIVEIRA MACHADO 2016 26DEZ2016 24JAN2017 1ºPARC 

1935688 

ARLETE FONSECA DE 

OLIVEIRA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1610543 

BRUNA MARQUES SOARES 

GALDINO 2016 09JAN2017 28JAN2017 2ºPARC 

1610543 

BRUNA MARQUES SOARES 

GALDINO 2017 30JAN2017 08FEV2017 1ºPARC 

1877941 CARLOS GRACIOLI NETO 2016 12DEZ2016 25JAN2017 1ºPARC 

1769506 

CELESTE GARCIA RIBEIRO 

NOVAGA 2016 23DEZ2016 21JAN2017 2ºPARC 

1803183 CELIO MARCOS PEDRACA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1863850 

CLAUDYANNE RODRIGUES 

DE ALMEIDA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 1ºPARC 

2081713 CLEBER ALVES FEITOSA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1957717 DANIEL DOMINGOS ALVES 2016 23DEZ2016 21JAN2017 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 21/32 

2655467 

DENILSON BOTELHO DA 

CRUZ 2016 12DEZ2016 25JAN2017 1ºPARC 

1863104 DIEGO DIAS CARNEIRO 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1246642 

DILMA FERREIRA LEITE 

SILVA 2017 02JAN2017 08JAN2017 1ºPARC 

1957916 

DIOGO ITALO SEGALEN DA 

SILVA 2016 26DEZ2016 09JAN2017 2ºPARC 

1862578 DURVAL NEGRI FILHO 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1879633 

EDIMARCIO FRANCISCO DA 

ROCHA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 1ºPARC 

2016350 EDUARDO NUNES MACIEL 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1378491 ELIEZER POLINATI SILVA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

3645069 

FLAVIELE DOS SANTOS 

SOUZA 2016 02JAN2017 16JAN2017 2ºPARC 

2106612 

HELEN SANTANA 

MANGUEIRA DE SOUZA 2016 02JAN2017 23JAN2017 3ºPARC 

2106612 

HELEN SANTANA 

MANGUEIRA DE SOUZA 2017 24JAN2017 27JAN2017 1ºPARC 

1758329 

ITAMAR JOSE VALERIO 

JUNIOR 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1196453 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 22/32 

1957609 

JANAINA MAIRA GONCALVES 

CARVALHO 2017 02JAN2017 21JAN2017 1ºPARC 

2096920 

JOAO BATISTA DE OLIVEIRA 

SANTOS 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

2104946 JOSIMAR DA SILVA CEZAR 2017 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC 

1866529 JUCILENE PRIEBE 2016 02JAN2017 15JAN2017 2ºPARC 

1023913 LARISSA MULLER DE FARIA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 1ºPARC 

2135452 

LEISLI MAIRA DELARMELINO 

FERRARESI 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

2275424 LOANNA RODRIGUES SILVA 2017 11JAN2017 24JAN2017 1ºPARC 

1723674 

MAGDA CABRAL COSTA 

SANTOS 2016 26DEZ2016 24JAN2017 1ºPARC 

1958302 MARCELO BRITO DA SILVA 2016 26DEZ2016 31JAN2017 2ºPARC 

1562472 

MARCIO DO NASCIMENTO 

GOMES 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1874081 MARCIO MARTINS 2016 26DEZ2016 24JAN2017 3ºPARC 

1820093 

MARCOS VINICIUS FERREIRA 

VILELA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1551191 NELSON LUIZ GRAF ODI 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 23/32 

1648007 NILTON CESAR RIBEIRO 2016 01DEZ2016 14JAN2017 1ºPARC 

1317126 PAULO AUGUSTO WEBER 2017 09JAN2017 13JAN2017 1ºPARC 

2016544 RAFAEL RODRIGUES GARCIA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1552185 RICARDO KLINKERFUS FILHO 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

2688243 RIDSON XAVIER DE MOURA 2016 26DEZ2016 09JAN2017 2ºPARC 

1494392 RODRIGO CARLO TOLOI 2016 01DEZ2016 14JAN2017 1ºPARC 

1502250 

ROSANA APARECIDA DE 

ANDRADE SILVA 2016 23DEZ2016 21JAN2017 2ºPARC 

1294337 

ROSILENE RODRIGUES DE 

CARVALHO 2016 19DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1878107 

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO 

WESZ 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1572911 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 2016 01DEZ2016 14JAN2017 1ºPARC 

1363207 SIDNEI LEANDRO ALBACETE 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1862573 

SILVIA MARIA DE MOURA 

BONJOUR COSTA 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1933224 

SILVIA MARIA DE SOUZA 

MONTEIRO 2016 26DEZ2016 09JAN2017 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 24/32 

1964446 

SONIA MARIA MOREIRA DA 

SILVA SOUZA 2016 16JAN2017 30JAN2017 2ºPARC 

2073193 TATIANE MOREIRA SIQUERI 2016 26DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1446174 VALTER CARDOSO DA SILVA 2016 04JAN2017 17JAN2017 2ºPARC 

2089874 VINICIUS BATISTA DA SILVA 2016 18JAN2017 04FEV2017 3ºPARC 

1856373 WILSON JOSE SOARES 2016 19DEZ2016 24JAN2017 2ºPARC 

1947305 

ANA PAULA COPETTI 

BOHRER 2016 02JAN2017 21JAN2017 2ºPARC 

1870433 CLAUDIA CARNEIRO GONDES 2016 19DEZ2016 07JAN2017 2ºPARC 

1870433 CLAUDIA CARNEIRO GONDES 2017 09JAN2017 18JAN2017 1ºPARC 

1947311 DANIELLA TRUCCOLO 2016 26DEZ2016 14JAN2017 2ºPARC 

1942733 

DAYANE CRISTINA ROSA DE 

ALMEIDA 2017 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC 

1911315 

IZABEL KAMILLA SALLES 

PACHECO 2017 09JAN2017 20JAN2017 1ºPARC 

2090568 

JOSE DOUGLAS ARAUJO 

SILVA 2017 30JAN2017 08FEV2017 1ºPARC 

2268285 LARISSA ANDRADE COIMBRA 2016 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 25/32 

1952622 

MARCELO PEREIRA DANTAS 

DA SILVA 2016 02JAN2017 12JAN2017 2ºPARC 

1547440 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 2017 13JAN2017 11FEV2017 1ºPARC 

1935746 RENY REZENDE CAMARGO 2016 02JAN2017 13JAN2017 3ºPARC 

1935746 RENY REZENDE CAMARGO 2017 16JAN2017 20JAN2017 1ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 26/32 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

Laura Caroline 

Aoyama Barbosa 

Bibliotecária 18 a 

20/01/2017 

R$ 439,04 Tendo em vista a nomeação da Servidora para 

o cargo de Diretora Geral faz-se necessário 

sua presença na reitoria para reunião com o 

Reitor, pró reitores e auditoria para 

encaminhamentos de transição. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 27/32 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Patrícia Oliveira 

Filipe 

1945548 Portaria nº 

634, de 

09.05.2014 

Gabriella 

Rodrigues 

Costa 

Coordenadora 

Geral de 

Gestão de 

Pessoas 

Lic. 

Tratamento de 

Saúde – EST 

02/01/2017 A 

31/01//2017 

Vinicius Batista da 

Silva 

2089874 Portaria nº 

1.864, de 

26.09.2014 

Valter Cardoso 

da Silva 

Chefe do 

Departamento 

de Ensino 

Férias 04/01/2017 a 

17/01/2017 

Josimar da Silva 

Cezar 

2104946 Portaria nº 

03, de 

09.01.2017 

Marcelo 

Martins da 

Silveira 

Chefe de 

Gabinete 

Lic. 

Tratamento de 

Saúde - EST 

13/01/2017 a 

27/01/2017 

Edna Pereira dos 

Santos Ferreira 

1952897 Portaria nº 

32, de 27 de 

março de 

2015 

Leidiane 

Gomes de 

Souza 

Coordenadora 

de Pesquisa e 

Extensão 

Lic. Gestante 

Prorrogação - 

EST 

01/01/2017 a 

31/01/2017 

Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

1535186 Portaria nº 

02, de 

16.01.2015 

José Douglas 

Araujo Silva 

Coordenador 

de Tecnologia 

de Informação 

e 

Comunicação 

Férias 30/01/2017 a 

31/01/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 28/32 

 

 

 

 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

Sem movimentações no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 29/32 

 

 

 

 

DAP 
 
 

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498  

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO - Campus Rondonópolis  

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08  

Informações sobre os Contratos  

Contrato Área Objeto Empresa Vigência Contratual Valor Mensal R$ Fiscais  

Início Fim Mensal 

(limite) 

Anual  

04/2016 

(Reitoria) 

4 Telefonia longa 

distância 

ALGAR 

TELECOM S/A 

02/12/2016 02/12/2017 R$ 2.060,40 R$ 24.724,80 Emiliano Dias 

do Nascimento 

Neto 

José Douglas 

Araújo Silva 

 

07/2016 

(Reitoria) 

4 Telefonia local Oi S/A 02/12/2016 02/12/2017 R$ 1.782,18 R$ 21.386,16 Emiliano Dias 

do Nascimento 

Neto 

José Douglas 

Araújo Silva 

 

Internet R$ 7.134,00 R$ 85.608,00  

Inexigibilida

de nº 

02/2017 

7 Energia ENERGISA 01/04/2017 01/04/2018 R$ 19.624,12 R$ 215.187,36 Claudia 

Carneiro 

Gondes 

Adriel 

Jackson 

Batista de 

Oliveira 

 

Inexigibilida

de nº 

01/2017 

7 Fornecimento 

Continuado de 

Água/Esgoto 

SANEAR - ÁGUA 01/04/2017 01/04/2018 R$ 4.129,11 R$ 49.549,32 Sidnei Leandro 

albacete 

Adriel 

Jackson 

Batista de 

Oliveira 

 

1/1/2014 10 Cartão Governo 

- Passagens 

Aéreas 

Banco do Brasil 27/08/2016 27/08/2017 R$ 1.666,67 R$ 20.000,00 - -  

006/2015 1 Serviço de 

Vigilância 

RONDAI 

SEGURANÇA 

LTDA 

05/10/2016 05/10/2017 R$ 35.330,52 R$ 423.966,24 Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Izabel 

Kamilla 

Sales 

Pacheco 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 30/32 

05/2016 6 Combustível e 

Manutenção de 

Veículo 

Trivale 

Administração 

LTDA 

05/09/2016 05/09/2017 **** R$ 53.005,30 Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

 

01/2017 3 Cabeamento 

estruturado 

BLINK 

TECNOLOGIA 

SOB MEDIDA 

LTDA 

09/01/2017 09/01/2018 **** R$ 299.091,00 Comissão de 

Fiscalização. 

Presidente: 

Emiliano Dias 

do Nascimento 

Neto 

Comissão de 

Fiscalização. 

Presidente: 

José Douglas 

Araujo 

 

02/2017 8 Equipamentos e 

softwares 

PLUGNET 

COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕ

ES LTDA 

09/01/2017 09/01/2018 - R$ 28.026,00 José Douglas 

Araujo 

Emiliano 

Dias do 

Nascimento 

Neto 

 

03/2017 7 Prestação de 

serviços e venda 

de produtos, pela 

ECT 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

DE MATO 

GROSSO 

09/01/2017 09/01/2020 ****   Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

 

04/2017 10 Fornecimento de 

passagens 

terrestres 

nacionais 

TITA EVENTOS 

EIRELI EPP 

10/03/2017 10/03/2018 **** R$ 99.829,50 Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

 

05/2017 3 Serviços de 

motorista 

DISKLIMPEZA 

SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES 

EIRELI 

03/04/2017 03/04/2018 R$ 5.259,86 R$ 63.118,32 Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

 

Diárias 

motorista *** 

R$ 880,00 R$ 10.560,00  

06/2017 5 Manutenção 

Predial 

TMF COMÉRCIO 

SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÕ

ES EIRELLI - EPP 

25/04/2017 25/04/2018 R$ 12.532,48 

** 

R$ 128.000,00 Comissão de 

Fiscalização,  

presidente: 

Sidnei Leandro 

albacete 

-  

07/2017 8 Limpeza, 

conservação e 

higienização 

LINCE 

SEGURANÇA 

ELETRÔNICA 

LTDA 

27/04/2017 27/04/2018 R$ 22.359,99 R$ 246.590,39 Comissão de 

Fiscalização,  

presidente: 

Flaviele dos 

Santos Souza 

Comissão de 

Fiscalização,  

presidente: 

Heberty 

Michel 

Campanin de 

Oliveira 

 

08/2017 8 Seguro Alunos e 

Estagiários 

SEGUROS SURA 

S/A 

20/05/2017 20/05/2018 R$ 2.497,50 R$ 29.970,00 Sônia Maria 

Moreira da 

Silva Souza 

Alex Bruno 

Oliveira 

Silva 

 

09/2017 7 Publicação 

Oficial em 

jornais (compras 

e licitação) 

EMPRESA 

BRASIL DE 

COMUNICAÇÃO 

10/07/2017 10/07/2017 **** R$ 5.850,00 -    

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 31/32 

   Legendas:      Observaçães 

1 Segurança 6  Manutenção de veículos  * Limite 

2  Transporte 7 Serviços acessórios  ** valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento  *** limite de 4 (quatro) diárias 

4  Telecomunicações 9 Tecnologia da Informação  **** Valor variável 

5  Manutenção de bens móveis 
10 Passagens  ou Suprimento de Fundos 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSINO 
 

Auxílio ao estudante: 

 

● Edital 002.2016 Auxílio Pedagógico na modalidade Monitoria: Pagamento de 5 bolsas de 

Auxílio Pedagógico na modalidade Monitoria no valor de R$153,33, referente ao período de 

01/12/2016 a 23/12/2016 totalizando R$ 766,65 no mês de Janeiro. 

 

Pesquisa: 

 

● Edital 033/2016/PROIC: Pagamento de 4 bolsas a alunos no valor de R$250,00, 1 bolsa 

referente a 15/09/2016 a 14/10/2016, 1 bolsa referente a 15/10/2016 a 14/11/2016, 1 bolsa referente 

a 15/11/2016 a 14/12/2016 e 1 bolsa referente a 15/11/2016 a 14/02/2016. Totalizando R$1000,00. 

● Edital 076/2016/NIT/DPI/PROPES/IFMT: Pagamento de 1 bolsa referente ao mês de 

dezembro de 2016 no valor de R$250,00. 

 

Extensão 

 

● Edital 056/2016/Reitoria/PROEX: Pagamento de 3 bolsas a alunos, no valor de R$250,00, e 

3 bolsas para coordenador de projeto, no valor de R$600,00. 2 bolsas referentes a 15/09/2016 a 

14/10/2016, 2 bolsas referentes a 15/10/2016 a 14/11/2016 e 2 bolsas referentes a 15/11/2016 a 

14/12/2016 totalizando R$2550,00. 

● Edital 001/2016/IFMT/PROEX/PEX: Pagamento de 9 bolsas a alunos, no valor de 

R$250,00, 1 bolsa referente a 15/09/2016 a 14/10/2016, 4 bolsas referentes a 15/10/2016 a 

14/11/2016, 3 bolsas referentes a 15/11/2016 a 14/12/2016 e 1 bolsa referente a 15/12/2016 a 

14/01/2017. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01 DE JANEIRO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 32/32 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

